
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ
КОМИТЕТ АГРЫЗСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН £>

ул. Гагарина, д. 13, г. Агрыз, 422230 ' v '

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
эгерж;е 

МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫНЫЦ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
Гагарин ур.,13, Эгерже шэЬэре, 422230

Тел.: (85551) 2-22-46; Факс: 2-30-61; E-mail: isp.agryz@tatar.ru; www.agryz.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

» 2024г. №
О мерах по предупреждению и охране лесов 
от пожаров на пожароопасный сезон 2024 года 
на территории Агрызского муниципального 
района РТ.

В целях организации работы по предупреждению и охране лесов от пожаров 
на пожароопасный сезон на территории Агрызского муниципального района 
Республики Татарстан в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 
года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации" и на основании ст. 84 Лесного кодекса Российской 
Федерации Исполнительный комитет Агрызского муниципального района 
Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Рекомендовать лицам осуществляющих использование лесов на территории 
Агрызского муниципального района Республики Татарстан обеспечить 
выполнение мер пожарной безопасности в лесах на территории Агрызского 
муниципального района Республики Татарстан.

2. Рекомендовать:
2.Е Главам сельских поселений, главам крестьянско-фермерских хозяйств, 

руководителям учреждений, предприятий, организаций, независимо от форм 
собственности принять меры по обеспечению соблюдения Правил пожарной 
безопасности в лесах, предусмотренных Постановлением Правительства РФ от 
07.10.2020 г. N 1614 "Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах", а 
именно

в период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой 
дождливой осенней погоды или образования снежного покрова обеспечивать ее 
очистку от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, 
порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не 
менее 10 метров от леса либо отделять лес противопожарной минерализованной 
полосой шириной не менее 1,4 метра или иным противопожарным барьером.

2.2 . Начальнику отдела МВД России по Агрызскому району оказать 
необходимую помощь работникам лесного хозяйства в проведении 
профилактических мероприятий и борьбе с нарушителями Правил пожарной 

mailto:isp.agryz@tatar.ru
http://www.agryz.tatarstan.ru


безопасности в лесах, расположенных на территории Агрызского муниципального 
района РТ.

3. Главам сельских поселений Агрызского муниципального района РТ принять 
меры по обеспечению населенных пунктов, примыкающих к лесному фонду, 
противопожарным водоснабжением, оборудованию водонапорных башен 
приспособлениями для забора воды пожарными автомобилями, устройству 
искусственных водоемов и подъездов к ним, проведению минерализованных полос 
вдоль границ населенных пунктов примыкающих к лесным массивам, 
информированию населения по соблюдению Правил пожарной безопасности в 
лесах.

4. Руководителям сельскохозяйственных организаций и их филиалов, 
крестьянско-фермерских хозяйств:

4.1. Создать добровольные пожарные формирования, оснащенные пожарной 
техникой и инвентарем необходимым для тушения пожаров в лесах.

4.2. Обеспечить выделение сил и средств для тушения лесных пожаров в 
соответствии с планами тушения лесных пожаров (оперативными 
(мобилизационными) планами).

4.3. Оказывать содействие в обеспечении лиц, привлекаемых к работе по 
борьбе с лесными пожарами, средствами передвижения, питанием и медицинской 
помощью.

5. Совместно с филиалом АО «Татмедиа»-редакции газеты Агрызского района 
«Агрызские вести» организовать освещение в средствах массовой информации 
проводимых мероприятий и проблемных вопросах в обеспечении пожарной 
безопасности населенных пунктов, оперативной обстановки по пожарам, а также 
информирование населения о мерах пожарной безопасности в весенне-летний 
период.

б. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Агрызского 
муниципального района в составе портала муниципальных образований 
Республики Татарстан ( ) в информационно- 
телекомуникационной сети Интернет.

https://agryz.tatarstan.ru

7. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 
заместителя руководителя Исполнительного комитета Агрызского муниципального 
района Республики Татарстан Шарипова Р.Р.

Руководитель И.Х. Салихов

https://agryz.tatarstan.ru

